

Oggetto: BANDO DI GARA PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI LICENZE D'USO MICROSOFT GOVERNMENT OPEN LICENSE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL'ART. 58 LEGGE N. 388/2000 - ID 1544

L'errata corrige e i chiarimenti della procedura sono visibili sui siti [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it); [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it).

\*\*\*

#### Errata Corrige

A seguito del nuovo listino dei prodotti Microsoft oggetto di Convenzione, determinato da Microsoft Ireland Operation Limited, si procede alla nuova pubblicazione del file "Appendice 4 al Capitolato Tecnico - Listino Microsoft Government Open License" denominandolo: "*Appendice 4 al Capitolato Tecnico - Listino Microsoft Government Open License Febbraio 2015.pdf*"

Questo nuovo file annulla e sostituisce il precedente, denominato "*Appendice 4 al Capitolato Tecnico - Listino Microsoft Government Open License Dicembre 2014.pdf*", pubblicato il 17/12/2014

#### Chiarimenti

##### 1) Domanda

Documenti: ALLEGATO 3 - CAPITOLATO TECNICO cap. 8. "VERIFICHE DI CONFORMITÀ", ALLEGATO 2 - SCHEMA DI CONVENZIONE - ARTICOLO 7 "CONSEGNA, VERIFICA DI CONFORMITÀ E ACCETTAZIONE DELLA FORNITURA"

Domanda: relativamente alla verifica di conformità della fornitura in carico all'Amministrazione contraente si fa riferimento nel primo documento alla Lettera di Benvenuto di Microsoft, mentre nel secondo documento alla Mail di invio Order Confirmation da parte del Fornitore.

Nel primo caso l'Amministrazione contraente non ha ancora ricevuto l'Order Confirmation, pertanto risulta impossibile effettuare una verifica di conformità della fornitura.

Si chiede di confermare che la verifica di conformità verrà effettuata dall'Amministrazione contraente a partire dalla ricezione della Mail di invio dell'Order Confirmation da parte del Fornitore e comunque entro e non oltre 10 giorni solari dalla data di ricezione di tale mail.

##### Risposta

Si conferma che la verifica di conformità potrà essere effettuata dall'Amministrazione contraente a partire dalla ricezione della Mail di invio dell'Order Confirmation da parte del Fornitore e comunque entro e non oltre 10 giorni solari dalla data di ricezione di tale comunicazione.

## 2) Domanda

Si chiede di sapere se deve essere prevista l'imposta di bollo anche sui singoli ordinativi delle Amministrazioni oppure tale imposta è assolta dalla registrazione del contratto relativa alla convenzione stessa nella quale sono indicati tutti gli elementi del contratto che regolano i singoli ordinativi.

### Risposta

Premesso che le Pubbliche Amministrazioni, nell'approvvigionarsi tramite le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell'art. 26, Legge n. 488/99 e s.m.i., avviano, dopo l'emissione dell'ordinativo di fornitura, un rapporto contrattuale diretto con il Fornitore, rispetto al quale Consip è soggetto terzo, si rappresenta, come meglio precisato nelle Condizioni Generali, che "sono a carico del Fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali ivi comprese quelle previste dalla normativa vigente relative all'imposta di bollo".

*Dott. Domenico Casalino*  
(L'Amministratore Delegato)